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APEL 
NA SIERPIEŃ 2024

MIESIĄC ABSTYNENCJI 

Jezus, głosząc Dobrą Nowinę o zbawieniu, 
litował się nad cierpiącymi ludźmi, zaradzał 
ich potrzebom fizycznym i duchowym. Jednak 
świadkowie cudownych wydarzeń nie zawsze 
potrafili właściwie odczytać Jego misję. 
Dostrzegamy to w Ewangelii o cudownym 
rozmnożeniu chleba (J 6,1-15). Ona uczy nas, 
że chociaż pokarm jest ważny dla ciała, to 
jednak nie on decyduje o szczęściu człowieka. 

Tylko w Jezusie Chrystusie, Chlebie 
Żywym, możemy znaleźć spełnienie swoich 
potrzeb i pragnień. Tylko On jest źródłem 
prawdziwej wolności, która pozwala pięknie 
żyć dla Boga, dla siebie i bliźnich. Naśladując 
Chrystusa, który jest tak bardzo wrażliwy 
na ludzką niedolę, otwartym sercem 
przyjmijmy zaproszenie do przeżycia sierpnia 
jako miesiąca dobrowolnej abstynencji od 
alkoholu. Niech będzie to świadectwem naszej 
wewnętrznej wolności, jak również wyrazem 
troski o dobro wspólne.

„Trzeźwość polską racją stanu”

W tym roku sierpniowej inicjatywie 
przyświecają słowa bł. kard. Stefana 
Wyszyńskiego, że „trzeźwość jest polską 
racją stanu”. Ten wielki apostoł trzeźwości 
z mocą podkreślał, że społeczna klęska 
nietrzeźwości powoduje rozkład moralny 
narodu, a to uderza „w naszą wierność 
Bogu, Chrystusowi, Ewangelii i Kościołowi”. 
Nauczanie bł. Prymasa Tysiąclecia na temat 
konieczności troski o trzeźwość narodu, 
a także przykład jego abstynenckiego życia, 
to dla nas współczesnych Polaków wielkie 
wyzwanie. Pragniemy podążać jego śladami, 
a także śladami innych wielkich mężów stanu, 
patriotów, którzy usilnie dążyli do tego, aby 
naród był wewnętrznie wolny i niepodległy.

Uzależnienia 
problemem polskiego społeczeństwa

Nasze społeczeństwo zmaga się z poważnymi 
problemami, których źródłem są uzależnienia. 
Alkoholizm, nikotynizm, narkomania, hazard, 
pornografia, uzależnienie od Internetu 

– to niektóre z długiej listy zniewoleń, 
jakich doświadczają Polacy, w tym wielu 
ludzi młodych. Nadal jednak największym, 
najgroźniejszym problemem jest nadużywanie 
alkoholu. Z bólem stwierdzamy, że jego 
spożycie stale rośnie. Badania od lat pokazują, 
że szkodliwe używanie alkoholu dotyczy 
prawie 20 proc. Polaków. Ta ogromna liczba 
nietrzeźwych rodaków niszczy swoje zdrowie 
fizyczne, psychiczne i duchowe. Powoduje 
wiele tragedii przede wszystkim w życiu 
rodzin. Skutkiem są rozbite małżeństwa, 
niewyobrażalne cierpienia bliskich, zwłaszcza 
dzieci, poważne choroby, groźne przestępstwa. 
Konsekwencją nadużywania alkoholu są 
także straty ekonomiczne i społeczne, jakie 
wszyscy ponosimy.

Wciąż trudnym do rozwiązania problemem 
jest destrukcyjna świadomość społeczna 
odnośnie alkoholu. Wielu Polaków twierdzi, 
że powinien on być tani, łatwo dostępny 
i reklamowany. Wielu nie wyobraża sobie 
życia bez alkoholu. Z badania rynku wynika, 
że w ubiegłym roku największy udział 
w wydatkach spożywczych Polaków miał 
alkohol. To wielki narodowy dramat, bo 
przecież jest on niebezpiecznym środkiem 
psychoaktywnym, który łatwo uzależnia 
i prowadzi do innych zniewoleń.

Rodzina i Kościół 
na straży trzeźwości narodu

Bycie trzeźwym to nie tylko obowiązek 
każdego człowieka, ale także wielka 
wartość, o którą nieustannie musimy się 
troszczyć. Zdajemy sobie sprawę, że tylko 
rodziny silne wiarą, miłością i trzeźwością 
mogą dać odpór pladze uzależnień, które 
potęgują się we współczesnym świecie. 
Praktykowanie dobrowolnej abstynencji 
już w okresie narzeczeństwa to wspaniałe 
przygotowanie do odpowiedzialnego pełnienia 
roli małżonków i rodziców. Trzeźwi ojcowie, 
trzeźwe matki i inni dorośli członkowie 
rodziny są niezastąpionym przykładem 
wolności wewnętrznej dla dzieci. Oni uczą 
je, że fundamentem budowy wspólnego, 
szczęśliwego życia jest prawdziwa miłość, 
odpowiedzialność i trzeźwość.

Kościół od wieków wspiera trzeźwość Polaków 
prowadząc ich do Chrystusa, Nauczyciela 
i Dawcy prawdziwej wolności. Niezwykle 
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cenny jest przykład  abstynenckiego życia tak 
wielu osób duchownych i wiernych świeckich. 
Tworzą oni tak potrzebną kulturę trzeźwości. 
Z wdzięcznością wspominamy osobę sługi 
Bożego ks. Franciszka Blachnickiego i 45. 
rocznicę proklamowania Krucjaty Wyzwolenia 
Człowieka. Ten abstynencki ruch odgrywa 
ważną rolę w dziele troski o trzeźwość 
narodu. Na szczególne podkreślenie zasługują 
także działania związane z propagowaniem 
i realizacją Narodowego Programu Trzeźwości, 
powstałego w 2018 roku z inicjatywy Zespołu 
Konferencji Episkopatu Polski do spraw 
Apostolstwa Trzeźwości.

Odpowiedzialność państwa 
i samorządu za trzeźwość narodu

Obowiązek tworzenia środowiska 
sprzyjającego trzeźwości spoczywa także na 
instytucjach państwowych i samorządowych. 
Warunkiem spełnienia tego obowiązku jest 
dobre prawo i konsekwentne egzekwowanie 
jego zapisów. Władze państwowe i samorządowe 
muszą wspierać te działania społeczne, 
które propagują postawy abstynenckie 
i trzeźwościowe. Muszą bezwzględnie chronić 
dzieci i młodzież przed rozpijaniem, przed 
demoralizacją, a osoby walczące o odzyskanie 
trzeźwości wspierać w koniecznej abstynencji.

Prosimy władze o podjęcie działań 
zmniejszających dostępność fizyczną 
i ekonomiczną alkoholu, a także 
o doprowadzenie do zakazu jego reklamy, 
według zaleceń współczesnej nauki. Ważnym 
krokiem w tym procesie byłby zakaz sprzedaży 
nocnej alkoholu oraz całkowity zakaz jego 
sprzedaży na stacjach paliw.

Apelujemy o wzmożenie działań ponad 
podziałami politycznymi na rzecz promocji 
trzeźwego stylu życia. Wszyscy Polacy 
powinni pamiętać, że „Trzeźwość jest polską 
racją stanu”.

Dar sierpniowej abstynencji

W duchu odpowiedzialności za swoje życie, za 
szczęście bliskich i pomyślność naszej Ojczyzny 
podejmijmy decyzję o sierpniowej abstynencji. 
Niech ten czas będzie sprawdzianem naszej 
wolności wewnętrznej i okazją do przywrócenia 

właściwej hierarchii wartości. Jeśli alkohol 
jest dla nas czymś ważnym, bez czego nie 
wyobrażamy sobie życia, musimy to zmienić. 
Właśnie sierpień – miesiąc abstynencji jest 
dobrą okazją, aby postawić na trzeźwe życie. 
Pamiętajmy, że dobrowolny post od alkoholu 
jest również szczególnym wsparciem dla 
osób, które walczą o swoją trzeźwość. Naszą 
modlitwą otoczmy osoby zniewolone nałogami 
i ich cierpiących bliskich.

Zachęcając wszystkich ludzi dobrej woli 
do bycia ambasadorami trzeźwości w swoim 
środowisku, dziękuję szczególnie tym, 
którzy na co dzień ofiarnie angażują się w to 
błogosławione dla Ojczyzny i Kościoła dzieło. 
Wszystkim z serca błogosławię!

Bp TADEUSZ BRONAKOWSKI
Przewodniczący Zespołu KEP ds. Apostolstwa 

Trzeźwości i Osób Uzależnionych

Dokument został przyjęty podczas 398. Zebrania 
Plenarnego Konferencji Episkopatu Polski.

 Warszawa, 10-12 czerwca 2024 r.
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PROSILIŚMY TYLKO 
O POMOC...

Odnosząc się do odpowiedzi jaką 
otrzymaliśmy z Gminy Trąbki Wielkie 
w sprawie pomocy przy uporządkowaniu 
terenu działki sąsiadującej 
z cmentarzem, która w wyniku 
zamiany z Gminą Trąbki Wielkie stała 
się własnością Parafii św.  Bartłomieja 
Apostoła w Mierzeszynie, chciałbym 
wyrazić swoje rozgoryczenie ze 
stanowiska jakie przyjęli Włodarze 
Gminy. Reprezentanci Parafii zwrócili 
się do Gminy o pomoc, a ta nie chce tej 
pomocy udzielić - jako Radny wstydzę 
się za tą decyzję.

Owszem, zamiana jest korzystna 
dla obu stron, ale na własność Gminy 
przeszła działka, która nie wymaga m. 
in.: uprzątnięcia terenu, wykarczowania 
sporej ilości drzew i krzewów, czy 
usunięciu płyt betonowych typu 
„trylinka”. 

Stanowisko Gminy w jednym zdaniu 
można określić: „akt notarialny 
podpisany, nie zawiera zapisu 
o uprzątnięciu terenu, problem jest 
po Waszej stronie”. Tylko, że tu nie 
ma stron - jako mieszkańcy Gminy 
stanowimy jedną społeczność, która 
składa się z poszczególnych sołectw czy 
w tym przypadku Parafii. 

Niechęć do pomocy przy budowie 
cmentarza urąga instytucji jakiej 
jest Gmina, która zachowuje się jak 
korporacja nastawiona na unikanie 
kosztów. Strażacy i mieszkańcy 
Mierzeszyna oraz okolicznych 
miejscowości zadeklarowali swój 
udział, aby pomóc Gminie w pracach 
porządkowych, jednak decyzja odmowna 
sprawiła, że są zdani tylko na siebie… 

KAMIL PEPLIŃSKI

FUNKCJONOWANIE PARAFII 
W CZASIE NIEOBECNOŚCI 

KS. PROBOSZCZA W MIERZESZYNIE
 

W związku z moim leczeniem szpitalnym 
w najbliższym czasie:

1. Msze święte niedzielne i świąteczne będą 
sprawowane według stałego grafiku, czyli 
o godz. 7.30 (w kościele św. Bartłomieja 
Apostoła) oraz o godz. 9.30 i 11.00 (w kościele 
Najświętszego Serca Pana Jezusa). Msze święte 
będzie prowadził poproszony przeze mnie 
kapłan.

2. Msze święte w dni powszednie nie będą 
sprawowane. 

3. Biuro parafialne będzie nieczynne w dniach 
mojej nieobecności.

4. Nagłe wypadki wizyt do chorych proszę 
uzgadniać w innych parafiach (np. w Trąbkach 
Wielkich).

5. Prawdopodobnie nie będzie wizyt u chorych 
w pierwszy piątek sierpnia i września.

6. W Domu Pomocy Społecznej „Leśny” 
w Zaskoczynie nie będą sprawowane Msze 
święte w czasie mojej nieobecności (nie będzie 
zastępstwa).

7. Pogrzeby na cmentarzu w Mierzeszynie w czasie 
mojej nieobecności proszę konsultować z firmą 
pogrzebową „Kalia” u pana Alfreda Wenzela 
(503 609 787; 516 950 214; 58 691 27 19). 
Kapłan prowadzący pogrzeby: ks. Franciszek 
Czap (508 169 409), ks. Piotr Radzik (503 997 
866), księża z Trąbek Wielkich (58 682 83 70) 
lub ksiądz z innej parafii wybrany przez rodzinę. 

8. Przygotowanie kościoła do Mszy świętej proszę 
konsultować z panem Piotrem Stefańskim 
(także inne sprawy dotyczące kościołów).

9. Klucze od kościoła Najświętszego Serca Pana 
Jezusa (odnośnie sprzątania) znajdują się 
u państwa Czerwińskich; opiekę przy kościele 
parafialnym sprawuje pani Krystyna Korycka.

10. Proszę wszystkich lektorów o pomoc 
w przygotowaniu liturgii w związku ze 
sprawowanymi Mszami świętymi w czasie 
mojej nieobecności.

11. Niestety, nie znam konkretnych terminów 
mojej nieobecności.

12. Proszę o zrozumienie; przepraszam za 
wszelkie utrudnienia w działalności parafii. 
Pozdrawiam serdecznie.

ks. Andrzej Sowiński, proboszcz



U ŒW. BART£OMIEJA W MIERZESZYNIE - nr 30 (610) sierpień 2024
7

100. ROCZNICA 

ŚWIĘCEŃ KAPŁAŃSKICH

BŁOGOSŁAWIONEGO 
KARDYNAŁA 

STEFANA WYSZYŃSKIEGO 

PRYMASA POLSKI

1924 * 3 sierpnia * 2024 

MODLITWA ZA PRZYCZYNĄ BŁOGOSŁAWIONEGO KARDYNAŁA STEFANA WYSZYŃSKIEGO

Boże, źródło wszelkiej świętości, w swojej niewypowiedzianej miłości zawsze dajesz Kościołowi świętych, którzy 
sami głęboko zanurzeni w Tobie innych do Ciebie prowadzą i promieniują na wspólnotę wierzących. Boże nasz 
Ojcze, wysławiamy Cię i dziękujemy za zaliczenie w poczet Błogosławionych Stefana Kardynała Wyszyńskiego, 
Prymasa Tysiąclecia, za dar nowego Błogosławionego dla Kościoła powszechnego  i Kościoła w Polsce, dla naszej 
Ojczyzny i krajów naszej części Europy, dla wszystkich wierzących.

Boże, dziękujemy Ci, że dałeś Kościołowi świętego i mężnego Pasterza, zaś naszej Ojczyźnie opatrznościowego 
Prymasa Tysiąclecia. Pasterza wielkiej wiary i głębokiego życia duchowego, oddanego jedynie Bogu, pełnego 
męstwa wobec prześladowań i przeciwności. W trudnych czasach mężnie i roztropnie prowadził Kościół, budził 
i podtrzymywał ducha narodu, czynił wiele dla Ojczyzny, którą tak umiłował. Dałeś nam biskupa zatroskanego 
o  człowieka, jego godność i prawa.

Błogosławiony Kardynale Stefanie przez wyniesienie do chwały ołtarzy ukazujesz się na nowo naszym nauczycielem, 
bardziej niż dotąd możesz nas wszystkich prowadzić przez Chrystusa do Ojca, ale przede wszystkim stajesz się 
naszym przemożnym Orędownikiem przed obliczem Boga. Do Ciebie możemy odtąd wołać w naszych różnych 
potrzebach duchowych i doczesnych, ufając, że zostaniemy przez Boga wysłuchani.

Błogosławiony Kardynale Stefanie proś za nami, aby nasze życie było zawsze zwrócone ku Bogu i wiara zajmowała 
w nim ważne miejsce. Wypraszaj nam miłość do Kościoła Chrystusowego i wierność Ewangelii we wszystkich 
okolicznościach życia. Błagaj, aby Ewangelia kształtowała naszą codzienność we wszystkich jej wymiarach, abyśmy 
nie ulegali tak łatwo współczesnemu światu, aby było więcej wśród nas wzajemnej miłości, zrozumienia, szacunku 
i poświęcenia. Błogosławiony Kardynale Stefanie, Niewolniku Maryi, Jej zawierzyłeś bez granic, u Niej zawsze 
szukałeś pomocy i nas przez lata prowadziłeś do Jezusa przez Maryję. Proś Boga, abyśmy pozostali wierni tej drodze 
i także dziś trwali przy Matce Zbawiciela, Matce Kościoła i Królowej Polski. Oręduj za naszą Ojczyzną, aby także 
w  dwudziestym pierwszym wieku, tak jak przez całe swe dzieje, była Królestwem Chrystusa i Maryi.

Boże, w swoim nieskończonym miłosierdziu, racz w przyszłości zaliczyć błogosławionego Kardynała Stefana 
w poczet świętych. Mnie za Jego przyczyną udziel łaski….., o którą z ufnością Cię proszę. Amen.



8
sierpień 2024U ŒW. BART£OMIEJA W MIERZESZYNIE - nr 30 (610)

NUMER KONTA PARAFIALNEGO  Parafia św. Bartłomieja Apostoła w Mierzeszynie
PL 34 8335 0003 0303 2437 2000 0001    Kod BIC/SWIFT: GBWCPLPP

Bank Spółdzielczy w Pruszczu Gdańskim Oddział Trąbki Wielkie

STRONA INTERNETOWA          PARAFII: www.parafia.i3k.pl         CMENTARZA: www.mogily.pl/mierzeszyn

U ŚW. BARTŁOMIEJA W MIERZESZYNIE – Gazeta Parafii św. Bartłomieja Apostoła w Mierzeszynie. 
Pismo przeznaczone jest wyłącznie do użytku wewnętrznego członków wspólnoty parafialnej w Mierzeszynie.
Redaktor naczelny: ks. Andrzej Sowiński, zastępca red. naczelnego: Irena Krzemińska, red. techniczny: Franciszek Sowiński. 

Wydawca: Parafia św. Bartłomieja Apostoła, ul. Wolności 17, 83-041 MIERZESZYN, tel. (0048) 58 682 81 78, 
e-mail: mierzeszyn@diecezjagdansk.pl     Cena: dobrowolna ofiara, liczymy także na sponsorów gazety.

N
A

C
ZY

N
IE

 N
A

 W
O

D
Ę

 Ś
W

IĘ
C

O
N

Ą
 W

 K
O

ŚC
IE

LE
 

ŚW
. 

B
A

R
T

ŁO
M

IE
JA

 A
PO

ST
O

ŁA
 W

 M
IE

R
ZE

SZ
Y

N
IE

 
10

 l
ip

ca
 2

02
4 

ro
k

u


